
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN LONG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /BC-UBND  Sơn Long, ngày      tháng 9 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện Tiểu Dự án 1, Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai 

đoạn 2021-2025, trên địa bàn xã Sơn Long 

  

 Thực hiện Công văn số 2144/UBND ngày 09/8/2024 của UBND huyện Sơn 

Tây về việc báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3 Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

UBND xã báo cáo kết quả thực hiên như sau: 

I. Tình hình thực hiện 

2. Công tác chỉ đạo điều hành 

2.1. Cơ cấu, tổ chức thực hiện 

Trong năm 2022, Hạt Kiểm lâm Sơn Tây là đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ theo sự phân bổ kinh phí thực hiện Tiểu Dự án 1 – Dự án 3 năm 2022 của Sở 

Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi. 

UBND xã Sơn Long đã chỉ đạo Kiểm lâm phụ trách địa bàn tổng hợp báo 

cáo diện tích rừng và đối tượng để hỗ trợ bảo vệ rừng tại Thông tư số 12/2022/TT-

BNNPTNT ngày 20/9/2022 Bộ Nông nghiệp và PTNT trong năm 2022 theo đúng 

quy định. 

2.2. Chỉ đạo điều hành, phối hợp thực hiện TDA 

Thực hiện các nhiệm vụ phối hợp thực hiện tiểu dự án 1 – Dự án 3, UBND 

xã đã ban hành các văn bản cụ thể như sau: 

Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND xã Sơn Long về 

việc thành lập tổ rà soát, nghiệm thu, đánh giá kết quả quản lý, bảo vệ rừng đối với 

diện tích rừng của hộ gia đình, cộng đồng dân cư được giao rừng theo phương án 

giao rừng xã Sơn Long năm 2022. 

Công văn số 282/UBND ngày 12/12/2022 của UBND xã Sơn Long về việc 

rà soát danh sách đối tượng nhận hỗ trợ giao khoán bảo vệ rừng theo đúng quy 

định tại Điều 17, Điều 18 Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của 

Bộ Trưởng BNN&PTNT.   

Kế hoạch số 01/KH-RSKTNT ngày 27/12/2022 của Tổ trưởng tổ rà soát 

nghiệm thu, đánh giá kết quả quản lý, bảo vệ rừng đối với diện tích rừng của hộ gia 

đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được giao rừng theo phương án giao rừng xã Sơn 

Long năm 2022.  
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Công văn số 101/UBND ngày 03/6/2023 của UBND xã Sơn Long Về việc 

xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Tiểu dự án 1 năm 2024. 

Niêm yết công khai diện tích hỗ trợ bảo vệ rừng kế hoạch năm 2022 của các 

chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư và UBND các xã được giao 

rừng (các xã khu vực II, III) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Sơn Long 

trên bản thông tin của xã, các nhà văn hóa thôn, nhà thôn trưởng, nhà khu trưởng các 

khu dân cư, điểm sinh hoạt cộng đồng..... 

3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ trong năm 2022 thực hiện 

TDA 

* Kết quả phối hợp nghiệm thu và chi trả 

Diện tích được nghiệm thu chi trả là 62,68 ha/ 21 hộ và 03 cộng đồng/ tổng 

số tiền được chi trả là 25.072.000 đồng (Hai mươi lăm triệu không trăm bảy mươi 

hai nghìn đồng). 

4. Kết quả xây dựng, đề xuất kế hoạch thực hiện, phân bổ vốn TDA 

UBND xã Sơn Long đã phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện tổ chức triển khai 

thực hiện TDA năm 2022 theo quyết định phân bổ kinh phí của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn Quảng Ngãi. 

5. Tình hình cấp vốn và sử dụng vốn thực hiện tiểu dự án 

5.1. Năm 2021 

UBND xã không được giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ. 

5.2. Năm 2022  

UBND xã không được giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ. 

5.3. Năm 2023 

Tổng kinh phí được phân bổ: 2.467.000.000 đồng. 

5.4. Năm 2024 

Tổng kinh phí được phân bổ: 3.466.000.000 đồng. 

Đối với nguồn vốn năm 2023, 2024 chưa triển khai, vì chưa có văn bản 

hướng dẫn của UBND tỉnh, sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh. 

(Cụ thể có phụ biểu kèm theo) 

6. Đánh giá về thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong công tác lập, phân 

bổ kế hoạch vốn của Chương trình và của TDA 

* Thuận lợi: 

Nhìn chung hộ gia đình, cá nhân cộng đồng dân cư đã tích cực, chủ động tổ 

chức tuần tra công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng đối với diện tích rừng 

được giao quản lý. 
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Chương trình, Dự án cơ bản đã đem lại hiệu quả cho cuộc sống của người 

dân tham gia bảo vệ rừng góp phần làm thay đổi tập quán canh tác, gắn đời sống 

của người dân trong công tác quản lý bảo vệ rừng, góp phần hạn chế việc phát 

nương làm rẫy; nâng cao thu nhập cho người dân, góp phần xóa đói giảm nghèo, 

cải thiện sinh kế cho người dân, nhất là người dân tộc thiểu số, đóng góp ngày 

càng tăng vào quá trình phát triển kinh tế - xã hội ngày càng được cải thiện. 

* Khó khăn, vướng mắc  

 Đến thời điểm hiện tại UBND tỉnh vẫn chưa ban hành Quyết định quy định 

trợ cấp gạo cho hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, hộ người kinh nghèo tham 

gia bảo vệ và Phát triển rừng theo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng  bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. 

 III. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH VÀ NHU CẦU KINH PHÍ 

THỰC HIỆN TDA NĂM 2024 VÀ NĂM 2025. 

UBND xã tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ TDA trong thời gian đến. 

IV. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG ẢNH HƯỞNG CỦA TDA SAU 03 NĂM 

THỰC HIỆN 

1. Về kinh tế - xã hội 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hộ gia đình, cá nhân, cộng động dân cư 

được giao rừng trong công tác bảo vệ rừng, nâng cao thu nhập cho người dân, góp 

phần xóa đói giảm nghèo, cải thiện sinh kế cho người dân, nhất là người dân tộc 

thiểu số.  

2. Về môi trường 

 Duy trì ổn định độ che phủ rừng, nâng cao năng suất và chất lượng rừng; 

bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có (bao gồm cả diện tích rừng trồng chưa thành 

rừng), nhất là rừng tự nhiên. Quản lý rừng bền vững, bảo tồn đa dạng sinh học, 

chống suy thoái đất, giảm thiểu tác động tiêu cực của thiên tai, chủ động ứng phó 

với biến đổi khí hậu, cung ứng dịch vụ môi trường rừng. 

3. Về lĩnh vực khác 

Hạn chế các hành vi phá rừng, lấn chiếm rừng, khai thác, mua bán, vận 

chuyển lâm sản trái pháp luật, cháy rừng góp phần đảm bảo quốc phòng, an ninh 

và trật tự an toàn xã hội. 

4. Tính bền vững của các (hoạt động được) hỗ trợ của TDA 

Hỗ trợ kinh phí hàng năm đối với diện tích rừng đã giao cho hộ gia đình, cá 

nhân, cộng đồng dân cư thôn để duy trì các hoạt động bảo vệ rừng, diện tích rừng 

đã giao cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn hiện nay chưa có sản 

phẩm để hưởng lợi. 
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5. Khó khăn, thách thức và bài học kinh nghiệm trong thực hiện TDA 

Nhận thức của một bộ phận dân cư nhất là người đồng bào dân tộc thiểu số 

chưa có ý thức trong việc bảo vệ rừng. Đời sống kinh tế của người dân còn khó 

khăn đây là những nhân tố tác động xấu đến tài nguyên rừng. 

Công tác quản lý bảo vệ rừng của một số chủ rừng được nhà nước giao rừng, 

giao khoán để bảo vệ rừng nhưng chưa làm hết trách nhiệm, diện tích rừng được 

nhà nước giao quản lý vẫn còn bị khai thác, phá trái pháp luật.  

V. ĐỀ XUẤT CÁC GIẢI PHÁP, ĐỊNH HƯỚNG TRIỂN KHAI THỰC 

HIỆN TDA TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Đề xuất giải pháp 

Duy trì nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện tốt việc khoán bảo vệ rừng , hỗ 

trợ bảo vệ rừng cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư tham gia bảo vệ rừng. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp, tham gia 

trồng rừng gỗ lớn và vận động nhân dân trên địa bàn ký cam kết bảo vệ rừng và 

PCCCR; tổ chức truy quét các điểm nóng về phá rừng, khai thác rừng trái pháp 

luật và tuần tra, kiểm soát lâm sản nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi 

phá rừng, khai thác, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn 

huyện; xử lý hoặc tham mưu cấp thẩm quyền xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân 

có hành vi vi phạm về Luật Lâm nghiệp. 

 Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện 

Tiểu dự an 1 – Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 trong năm 2023, 

2024. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

Kính đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm xem xét, ban hành cơ chế chính 

sách lâm nghiệp: 

* Đối với UBND tỉnh: 

Sớm Quyết định quy định trợ cấp gạo cho hộ gia đình đồng bào dân tộc 

thiểu số, hộ người kinh nghèo tham gia bảo vệ và Phát triển rừng theo Chương 

trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng  bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -  

2030. 

Sau khi có quyết định trợ cấp gạo thì có văn bản hướng dẫn các đơn vị được 

phân bổ kinh phí cách xây dựng đề án thực hiện việc trợ cấp gạo cho đồng bào dân 

tộc thiểu số tự nguyện tham gia trồng rừng thay thế diện tích đất nương rẫy gắn với 

chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023- 2025 và định hướng đến năm 2030. 

* Đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 
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Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ công chức 

xã về trình tự, thủ tục trong quá trình tổ chức thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi theo đúng quy định của pháp luật. 

UBND xã Sơn Long kính báo./. 

Nơi nhận: 

- Đoàn kiểm tra;   
- UBND huyện; 

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- CT; PCT UBND xã;                         

- Lưu: VT. 

 

                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Trây 
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